

Rejseinformation vedr. riffeljagt i UK



På baggrund af mere end 35 års erfaring som jagtrejsearrangør til Storbritannien, er det vores hensigt med denne skrivelse at give jagtgæsten den bedst mulige rådgivning for at kunne forberede sig til både riffel- og haglbøssejagten glæder i et land, hvor store vidder og uvejsomt bjergterræn kan være en ukendt faktor for jægeren. Scotsport har venligst fået tilladelse til at benytte uddrag fra bogen "På jagt i udlandet".

Disse sammenholdt med egne kommentarer, håber vi vil kunne bidrage med relevante oplysninger, som kan minimere unødvendige ærgrelser og lidelser for både jæger og vildt.

Indholdet af denne vejledning er beregnet som en generel vejledning til vores kunder, som skal på en jagtrejse med Scotsport eller Jelling Jagtrejser i Storbritannien.

Vi har gjort vores yderste for at planlægge arrangementet til mindste detalje. Dog vil der altid være naturlige faktorer, som har indflydelse på enhver jagtrejse – så som vejr og vind og den individuelle deltagers egen forberedelse til jagten og opholdet, som kan være af stor vigtighed for at få indfriet de forventninger, som den enkelte måtte have til en jagtrejse.

For at forebygge eventuelle misforståelser før, under og efter jagtrejsen, vil vi i det følgende informere dig om generelle praktiske oplysninger, samt hvad der er skik og brug ved jagt i UK.

HUSK, at din egen indlevelsessevne, forberedelse og engagement til rejsen er vigtig for at give dig en positiv jagtoplevelse.

Med jægerhilsen
Scotsport.dk & Jelling Jagtrejser

Alf Sørensen & Kasper T. Andersen

Scotsport DK & Jelling Jagtrejser
Adelgade 43, 1th, 8660 Skanderborg, Denmark
www.jellingjagtrejser.dk - kan@jellingjagtrejser.dk – tlf. +45 75 87 23 44



Før man går på jagt med noget som helst våben, bør man være fuldstændig fortrolig med dets funktion.

Når det gælder riflen, må man være i stand til at repetere med våbnet i anslag, og betjeningen af sikringen skal kunne foregå, uden man tager øjnene af målet. Sigtekikkerten skal være monteret, så man har fuldt synsfelt i samme øjeblik, som riflen bringes i anslag. Alt dette skal være på plads, inden man affyrer det første skud.

Under al jagt bør man for at øge træfsikkerheden forsøge at indtage den lavest mulige skudstilling. Altså liggende frem for siddende - siddende frem for stående. Dernæst bør man træne i hurtigt at indtage den bedst mulige skudstilling (indenfor 10 sekunder), hvilket i de skotske bjergterræner ofte betyder skud fra en lav skydestok eller brug af riffel-støtteben (se foto 1.), eftersom denne metode er den eneste måde, man kan nå over den ofte 40-50 cm høje lyng for sikker skudafgivelse.

Det er erfaringsmæssigt et område, hvor mange jægere forsynder sig mod under skydetræningen.

At ligge ned og afgive mange præcise skud i træk er hurtigt lært og har forholdsvis ringe jagtlig relevans. Det er kun i de færreste jagtsituationer, at man som på en skydebane kan smide sig på maven og afgive et uhindret skud fra en forhøjning. Kun gennem en vis træningsindsats kan man øge sine chancer for succes i det afgørende øjeblik. Det er uetisk og nærmer sig uansvarlighed først at begynde sin træning på levende vildt i terrænet i tillid til, at det går nok. Rigtig tilrettelagt er skydetræning tillige morsomt, og man bør ikke underkende effekten af at skyde til vildtskiver og på ukendte afstande.

En væsentlig del af denne træning behøver endda ikke at foregå på skydebanen. Det gælder om hurtigt at kunne indtage de forskellige skydestillinger, men også, "tørtræning" i aftræks- og åndedræsteknik med tom riffel vil være en god ting.

Man bør huske på, at det ikke kun er jagtgæsten, som stiller forventninger til rejsens jagtlige udbytte, men også at den professionelle stalker eller skytte med rette har en minimumsforventning til jagtgæstens skydefærdighed.

Pürsch- og anstandsjagt i lavlandsområder

Den ideelle indskydningsafstand for bukkejagt vil være ca. 100 meter. Ved anstandsjagt er der ofte tale om et sted med god udsigt eller et sted med begrænsede skudhold (40-100 meter) eller måske begge dele.

Desuden er der ofte forberedt en form for fast anlæg til skytten, typisk i form af et rækværk i et skydetårn eller lignende. Denne jagtform stiller færrest krav til skyttens evner og er vel nok mest brugt i Centraleuropa og Skandinavien. I mindre grad i Skotland og til dels også England, hvor pürschjagt er langt den almindeligste og foretrukne jagtform.

Under pürschjagten på rå-, sika- og kronvildt i skov og lavlandsområder er de skydemæssige udfordringer normalt ikke så krævende som ved bjergjagt på tilsvarende vildarter.

Det ligger i jagtens natur, at jægeren her i højere grad bestemmer tidspunktet og omstændighederne, hvorunder der skal skydes. Pürschjagts udfordring ligger i at komme tæt på vildtet, hvorfor skudholdene vil derfor være moderate (typisk 80-120 meter), medmindre der er tale om jagt i meget åbent terræn.

Under pürschjagt er det på grund af vegetationen ikke ofte, at man kan vælge en liggende skydestilling.

Der er som regel god tid til og mulighed for at vælge et sted med fast anlæg op ad et træ, en hegnsplæ eller en sten.

Det er derfor disse skud-situationer, man bør træne.

På samme vis bør man være fortrolig med brugen afskydestok (se foto 2.). Ved skudhold op til 40-50 meter bør man træne sig op til at være i stand til fritstående at kunne afgive en dræbende kugle på 5 til 10 sekunder. Denne evne vil man forhåbentlig kun sjældent få brug for under jagt, men i tilfælde af en anskydning og ved korte skudhold, er træningen en overordentlig nyttig ballast.

Jagt i åbent terræn (bjergjagt)

Jagt på hjortevildt i et skotsk højlandsterræn må vel nok betragtes som pürschjagt i ordets bedste forstand. Imidlertid gør terrænets beskaffenhed det ofte umuligt at komme vildtet nærmere end 150-200 meter - eller mere. Derfor forventes det, at man som tilrejsende jæger hjemmefra er fortrolig med sikker skudafgivelse på disse afstande. Hermed menes ikke, at hvis man har afgivet to skud under indskydning fra liggende stilling, så er man velforberedt.

Til denne jagtform bør man for sin egen og vildtets skyld mindst praktisere flere skudafgivelser på op til 200 meter i siddende stilling samt være fortrolig med benyttelse af en skydestok eller lignende. Ligeledes vil en sikkerhed i hurtig skudafgivelse også være en absolut fordel (som beskrevet i andet afsnit).

Der er i Skotland og England ikke tradition for, at man skyder til løbende vildt, og specielt i ikke på lange afstande. Ved f.eks. hjortejagt vil man normalt få vejledning af stalkeren eller af skytten inden jagtens påbegyndelse.

Generelt kan man sige, at der kun er tale om skudafgivelse i det øjeblik, dyret vender breddensiden til.

Dette afviges kun ved skud til dyr på enten meget korte hold eller ved anskudt vildt, som for enhver pris skal affanges så hurtigt som muligt, da en eftersøgning i lyng er yderst vanskelig og resultatløs.

Skydetræning/ udstyr

Hvis riflen er indskudt på ca. 180 meter, er der ikke store ballistiske afvigelser ved skudafgivelse på mellem 150-250 meter. Hvis man ikke er så heldig at have eget jagtområde, hvor det er muligt og forsvarligt at træne på disse afstande, er der flere velorganiserede skydebaner, hvor man også kan få gode råd.

Grænsen for ens personlige formåen på lange distancer afgøres af den afstand, hvor man mere end én gang kan sætte 5 skud i træk indenfor det vitale område på en vildtskive af relevant størrelse. Med en fladtskydende riffel, et godt aftræk, en god sigtekikkert og lidt træning, er det slet ikke så svært, som det lyder.

Imidlertid sker det, at jægere medbringer et våben som bestemt ikke kan betegnes som funktionsdygtig til bjergjagt eller et kikkertsigte, som er næsten umulig at se igennem. Når man har investeret i en jagtrejse, kan det anbefales at man også medbringer et gedigent våben og en god sigtekikkert, som er brugbar til den jagtform, man har bestilt.

Et sådant udstyr behøver ikke nødvendigvis at koste en formue, men vil være pengene værd taget i betragtning, at man undgår unødvendige ærgrelser. På flere distrikter har man dårlige sikkerhedsmæssige erfaringer med snelleaftræk, hvorfor denne type rifler, ikke bør medbringes.

Indskydning

Inden jagten påbegyndes, skal der på det pågældende gods/jagtområde hvor man skal jage, prøveskydes med den riffel som man agter at gå på jagt med. Prøveskydningens resultat skal godkendes af den stalker som er ansvarshavende.

Normal indskydningsafstand er 100 meter.

Såfremt man har indskudt på 180-200 meter er dette normalt også ok, blot skal man være opmærksom på, at der skal korrigeres for overslag såfremt man eksempelvis skyder på afstande under 100 meter.

Transport af riffel under jagten

Det kan være en god idé at benytte et blødt riffelfederal til at transportere riflen i under højlandsjagt, og speciel i lyng områder. Hvis man får brug for at kravle, kan man nemmere trække riflen igennem lyngen i et federal. Ligeledes er der også mindre chance for at riflen bliver unødvendig ridset eller skadet på anden vis.

Mad og drikke

Husk at medbringe madpakke og drikke i enten en rygsæk eller lignende. Denne medbringes i stalkerens bil, som man normalt kommer tilbage til, for at indtage frokost på et tidspunkt midt på dagen.

Ammunition

Husk altid at medbringe rigelig ammunition så man ikke står ude i højlandet og har skudt sig "tør". Det kan speciel forekomme hvis man bruger flere skud til en anskudt hjort.

Antal jagtdage

Vær opmærksom på at der på de store skotske hjortejagt godser generelt forventes, at man gennemsnitlig og minimum nedlægger 1 hjort pr. dag pr. stalker. Det vil sige at hvis man jager 1:1 og har købt et arrangement med 2 hjorte, så skal man forvente at de 2 hjorte vil blive nedlagt over maximum 2 jagtdage, med mindre dårligt vejr eller andre ydre omstændigheder får indflydelse på jagten.

Tilsvarende hvis man er 2 jægere med hver 2 hjorte, hvor man deler 1 stalker (2:1), så bør man forvente 3-4 jagtdage til at nedlægge de 4 hjorte.

Hvis der skal inddrages flere jagtdage end beskrevet i ovennævnte afsnit (f.eks. pga. gentagne forbiskud eller lignende) så skal man være opmærksom på at jagtvæsenet på det pågældende gods, kan opkræve en pürsch afgift for en ekstra jagtdag der vil koste fra £250 som afregnes med Scotsport / Jelling Jagtrejser efter endt jagt.

Skudafgivelse og jagtsituationer

Når man kommer til en mulig skudsituation, er det vigtigt at man kommunikerer med stalkeren, så alle er 100% klar

over, hvad der er blevet sagt. Hvis man på noget tidspunkt i en skudafgivende situation er i tvivl, er det bedre at spørge to gange for meget end én gang for lidt. Vær sikker på at man ved hvilken hjort stalkeren ønsker skudt og vær klar til skudafgivelse når stalkeren siger "shoot". Stalkeren afgør fuldt ud hvilken hjort der må skydes og hans beslutning er endelig. Hvis man nægter at skyde til en hjort som stalkeren har anvist og under normale gunstige skudforhold, må man forvente at det betragtes som mistet chance/hjort. Der kan skydes i en liggende stilling hvis man kan finde en sten eller en lille lyngknold, eller man benytter en lav skydestok, som stalkeren eller man selv medbringer, og som der formodes at man har trænet i at benytte hjemmefra.

Flere har idag et balistisk skydetårn, hvilket betyder at enkelte jægere uden problem kan skyde op til 300-350 meter. Det er noget man skal afgøre med sig selv og stalkeren. I langt de fleste tilfælde, forsøger man at komme på skudhold på under 200 meter, men det er ikke altid at det kan lykkes at komme så tæt på hjortevildtet, hvorfor man selv gør stalkeren opmærksom på at man ikke ønsker at skyde på afstande over 200 meter, hvis man ikke føler sig sikker. På den anden side forventer den skotske stalker også at man har trænet hjemmefra (også med lav skydestok) og er komfortabel med skudafstande på op til 200 meter.

Hvis man af en eller anden årsag ikke føler sig sikker eller komfortabel med at afgive et skud, bør man forklare dette til stalkeren. Når jægeren har trykket på aftrækkeren, er han/hun fuld ansvarlig for sin handling. Husk at repetere straks efter skudafgivelse, uanset hvordan dyret tegner, og vær klar til at skyde igen. Hvis man er i tvivl om, om der skal afgives yderligere skud, bør man hurtig spørge stalkeren, om man skal skyde igen. Vær opmærksom på at en anskudt hjort (afhængig af hvor tæt på hjerte/lunge/lever regionen den er ramt) kan være umulig at finde igen da den kan løbe langt, og hurtig være ude af syne over det næste bakke drag.

Lyddæmper

De fleste skotske hjortedistrikter anbefaler, foretrækker og forventer at man medbringer en riffel med lyddæmper.

Der er dels den sundhedsmæssige årsag og hensyntagen til både sine egne og guiden's (stalkeren) høreelse, såvel som en jagtlig erfaring der viser, at hjortevildtet i specielt bjergområder, falder hurtigere til ro igen efter skuddet ved anvendelse af lyddæmper.

Refundering ved manglende nedlagt hjort

Det forekommer yderst sjældent, at man ikke nedlægger det inkluderede antal hjorte. Dog kan vejrlig og andre naturlige faktorer eller udefra kommende omstændigheder få indflydelse på jagtens udfald.

Derfor refunderer godset / jagtdistriktet normalt kun kunden for eventuel manglende hjort, hvis følgende betingelser er opfyldt:

- A. At man ikke er blevet præsenteret for det antal hjorte, der er inkluderet i arrangementet, og dermed ikke har haft reelle skudchancer.
- B. At man ikke har skudt forbi eller har lavet anskydninger, som har indflydelse på, at kvoten ikke er opnået.
- C. At man på ansvarlig vis har skudt til de hjorte som er blevet anvist af godsets stalker som skudbare.
- E. At den ansvarlige ved det pågældende jagtvæsen (eks.: overjæger, stalker, godsforvalter m.fl.) inden afrejse er blevet gjort bekendt med eventuelle mangler ved arrangementet fra dig som kunde.

I tilfælde af sygdom før eller under jagtarrangementet som betyder at man helt eller delvist ikke kan gennemføre jagten, kan der ikke gøres krav mod refundering for eventuel manglende nedlagt hjort(e)

Overholdelse af ovenstående betingelser er en absolut nødvendighed for at Scotsport DK & Jelling Jagtrejser kan formidle et krav om refundering mod jagtdistriktet.

Ansvaret og dermed den endelige afgørelse for en eventuel refundering ligger udelukkende hos gods- eller jagtforvaltningen, hvor det pågældende jagtarrangement har fundet sted. Hvis kunden får tilkendt en refundering, skal der forventes en ekspeditionstid på op til 2 måneder fra arrangementets afslutning. Der vil normalt blive fratrukket ca. GBP 250.00 pr. manglende hjort til dækning af jagtføring og transportudgifter, der vil således blive refunderet cirka GBP 400.

Mødetidspunkt med stalkeren m.m. under hele jagten

Generelt mødes man på samme tidspunkt og sted hver dag (ca. Kl. 09.00 til 10.00) – hvis der er ændringer til dette, vil stalkeren normalt underrette jagtgæsten. For en sikkerheds skyld bør man altid selv sikre sig at man kender mødested og tidspunkt forud for hver jagtdag. Afhængig af jagtheld m.v., kan jagtdagen strække sig fra morgen til sidst på eftermiddagen eller tidlig aften. Vejret er som regel af afgørende betydning for hvornår på dagen jagten begynder.

Det kan også forekomme at jagten først starter midt på dagen eller som en sen eftermiddagsstalk, Det afgørende er, at man bringes til det antal chancer som er indeholdt i jagtprogrammet.

Når man har haft sine to chancer, er jagten principiel slut, selvom der måske kun er brugt to af de 3 eller firejagtdage. Hvorfor det handler om at udnytte situationen, når den opstår.

Fysisk træning

Scotsport / Jelling Jagtrejser har igennem årene hørt mange drabelige historier om jægere, der er blevet slæbt igennem uvejsomt højlandsterræn af en hurtigt løbende stalker og ydermere blevet presset til at skyde på afstande på 300-400 meter. Vi vil ikke nægte at dette kan være forekommet, men generelt er det vores erfaring, at langt de fleste professionelle stalkere gør deres yderste for at give jægeren en god jagtoplevelse, uden at skulle benytte uansvarlige lange skudhold for at nedlægge det antal vildt som er indeholdt i arrangementet.

Eftersom en stalker af naturlige årsager generelt er i bedre kondition end jægeren, vil det også være helt naturligt, at der tages hensyn til jagtgæstens kunnen og formåen.

Når det er sagt, er det ikke uvæsentlig at nævne, at det bestemt er en fordel at være i en rimelig kondition. Dette giver ikke alene en større fornøjelse ved jagten, men det er også medvirkende til, at man får en bedre træfsikkerhed ved hurtig skudafgivelse under en strabadserende travetur i højlandet.

Generel rejseinformation vedrørende jagt i Skotland og England

Introduktionsmøde/Indskydning

På alle vores jagtarrangementer vil det pågældende jagtvæsen være informeret om kundens indkvarteringssted, forventet ankomsttidspunkt med videre. Medmindre andet er aftalt med Scotsport/Jelling Jagtrejser, vil der enten ligge en besked hos værten på indkvarteringsstedet vedrørende mødetidspunkt, eller skytten vil selv kontakte dig/er inden den førstejagtdag. Det kan ske via telefonopkald. Stalkeren har dit telefonnummer og du har hans.

Det vil fremgå af vores bekræftelseskorespondance på arrangementet, hvorvidt man vil blive afhentet eller mødt på indkvarteringsstedet eller måske selv skal sørge for transporten fra opholdssted til jagtområdet.

Man vil normalt blive anmodet om at indskyde riflen på tilfredsstillende (ca. 100 meter) inden den første jagtdag.

Afhængig af ankomsttidspunktet til indkvarteringsstedet kan indskydningen foregå enten aftenen forinden den første jagtdag eller i umiddelbar tilknytning til den første pürsch. Denne afgørelse ligger hos det pågældende jagtvæsen.

Skulle man af en eller anden årsag ikke blive anmodet herom, bør man for sin egen og vildtets skyld påpege vigtigheden heraf, da der under transporten kan opstå skader på våben eller sigtekikkert. Anvender du en låneriffel, vil det også være fint at have afprøvet riflen, aftrækket osv.

Sikkerhed

Ved riffeljagt skal riflen være sikret indtil skudafgivelse. Man bør ikke lade riflen, før man har sikret sig at skytten er vidende herom, og under ingen omstændigheder medbringe en ladt riffel i en bil. Ved skudafgivelse, repeteres altid hurtigt, men vent med eventuel yderligere skudafgivelse til din stalker har vurderet situationen.

Skytten (stalker eller keeper)

Under jagt på hjortevildt går jagtføreren under betegnelsen "stalker" og på småvildtjagt "keeperen". Denne er en person med stor jagtlig erfaring. Derfor vil det være almindelig højlighed at lade dennes viden og erfaring komme dig og dit selskab til gode.

Respekter som udgangspunkt altid hans råd og vejledning

Man bør under ingen omstændigheder skyde til vildtarter, som enten ikke er jagtbare, eller som stalkeren eller gamekeeperen ikke har givet tilladelse til at nedlægge.

Er en vildtart ikke nævnt i parolen forud for jagten bør man også undlade at skyde – det er aldrig forkert at stille spørgsmål til parolen ved dagens begyndelse. Det er derfor op til den enkelte deltager at sikre sig, at man har forstået, hvad der må skydes den pågældende jagtdag.

I tilfælde af voldsom overtrædelse af sikkerhedsregler og andre jagtetiske regler kan den ansvarlige jagtmyndighed aflyse jagten uden mulighed for refundering af nogen art.

Drikkepenge

Der i England og Skotland går under betegnelsen "tips" er en betalingsform, som gives til ansatte i jagt- og servicebranchen i Storbritannien. For den forholdsvis lavtlønnede stalker eller gamekeeper er "tips" en meget vigtig ekstra indtægt og samtidig også en påskønnelse af et veludført arbejde. Generelt kan man sige, at det betragtes som uhøfligt, hvis man som jagtgæst ikke bidrager med drikkepenge i den størrelsesorden, som er beskrevet i dette kapitel. Den eneste acceptable grund til at undlade at betale

drikkepenge er, hvis man er absolut utilfreds med stalkeren eller gamekeeperens virke og service, hvilket man i så fald selv bør orientere om.

For nedlagt hjort kan vi anbefale, at der gives minimum GBP 60.00 pr. hjort. For nedlagt buk GBP 30,- Derudover vil der også forventes, at man bidrager med ekstra drikkepenge, hvis man nedlægger medaljebuk, en royal hjort eller blot har haft en fantastisk jagtdag, hvor man måske ikke har fået udnyttet chancen til at nedlægge vildt - GBP 50.00 Herforuden betaler man yderligere GBP 60.00 for trofæbehandling pr. hjort og GBP 25 pr. buk.

På hundyrjagt anbefales minimum GBP 50.00 pr. jæger pr. dag ved jagtføring 1:1. Hvis man deler en stalker 2:1, betaler hver deltager GBP 25.00 til stalkeren.

På hjortejagtarrangementer forekommer det, at stalkeren medbringer en "ghillie" (medhjælper). Det vil også være almindelig høflighed, at man giver denne person en lille påskønnelse. Hvis arrangementet er sammensat af flere forskellige gods- og småvildtdistrikter, hvilket betyder at flere forskellige skytter vil være involveret, vil det nok være hensigtsmæssigt at afregne drikkepenge med den ansvarlige skytte(r) hver dag efter endt jagt.

Anskydning / kød-ødelæggelse

Man skal forvente, at der på flere distrikter afkræves et beløb svarende til trofæ- og kødværdien for anskudt og ikke fundet hjortevildt. Ligeledes forbeholder jagtvæsenet sig også ret til at opkræve betaling for kød ødelæggelse (et beløb der svarer til manglende indtægt ved salg til vildthandler), hvilket vil sige ved skud i henholdsvis kølle- og rygregionen. Dette afregnes direkte med jagtmyndigheden på stedet efter endt jagt, og er Scotsport uvedkommende.

Transport i UK

Medmindre andet er aftalt med Scotsport / Jelling Jagtrejser, hvilket vil fremgå af den tilsendte bekræftelse / korrespondance, er den enkelte deltager/gruppe ansvarlig for transporten fra indkvarteringen til jagtområdet.

Selve transporten under jagten er normalt inkluderet i arrangementet medmindre væsentlige årsager taler for at benytte eget køretøj, hvilket i enkeltstående tilfælde kan forekomme under et småvildtjagt arrangement.

Jagtforsikring

Enkelte jagtdistrikter i Storbritannien kræver i dag, at gæsten er omfattet af en gyldig ansvarsforsikring med en dækning på minimum £10.000.000 (ca. kr. 100 millioner). Eftersom den nuværende danske jagt- og ansvarsforsikring kun dækker op til kr. 5.000.000 kan det være aktuelt med en sådan ekstra forsikring. Prisen for en sådan forsikring er i skrivende stund GBP 100.00 pr. jæger og den gælder ét år. Hvis en sådan ekstra forsikring er påkrævet for det pågældende arrangement, vil dette være påført ordrebekræftelsen.

Billeje

Hvis man har bestilt lejebil gennem Scotsport DK / Jelling jagtrejser skal man enten benytte den fremsendte bekræftelse eller voucher. Afhentning af lejebil foregår direkte med vores samarbejdspartnere, som har kontorer i de fleste lufthavnsterminaler i Storbritannien.

Udlejningsvognen vil kun blive udleveret ved medbringelse af gyldigt kørekort og kreditkort (MasterCard, Visa osv.).

Man modtager bilen med fyldt tank samt et selvriskobeløb. Der bliver kun trukket ekstra beløb på kreditkortet, hvis man afleverer vognen enten med mindre brændstof end modtaget, eller hvis man ikke har tegnet udvidet selvrisiko forsikring i tilfælde af en skade. Husk kørekort og at meddele, hvis der er flere førere af bilen.

Hvis lejebilen afleveres senere end aftalt, skal man forvente et tillæg til udlejningsprisen pr. ekstra døgn, indtil vognen er afleveret. Dette gør sig også gældende, hvis man glemmer at aflevere bilnøglen ved aflevering af bilen. Vær opmærksom på at den oplyste lejepris fra kun omfatter selve grundlejen. Eventuelle ekstra forsikringer eller registrering af yderligere chauffører vil medføre ekstra omkostninger som vil fremgå af den endelige slutafregning fra udlejningsselskabet.

Transport af våben og ammunition

Ved flyrejse skal medbragte våben være forsvarligt emballeret. Jagtriffel skal opbevares i en låsbar våbenkuffert, og bundstykket skal være udtaget og pakket i låsbar rejsekuffert.

Ligeledes forlanger de fleste flyselskaber i dag, at al ammunition er emballeret i specialkonstruerede og låsbare plastik- eller metalbokse. Mangel på en sådan boks kan medføre konfiskation af ammunitionen.

De fremsendte våbentilladelser "Visitor's Firearm Permit" og /eller "Visitor's Shotgun Permit" skal forevises for toldmyndigheden ved ankomsten til UK. Det kan anbefales at man hjemmefra tjekker at det serienummer, som er angivet på sin UK Permit, også stemmer overens med det som er angivet på våbenet. Tilladelsen skal ligeledes altid medbringes under jagt, og når man i øvrigt transporterer våben i andre sammenhænge.

OBS. Hvad har Brexit betydet

Efter Brexit og UK's udtrædelse af EU, skal der ved udrejse fra dansk lufthavn udfyldes en eksport- og en import tilladelse for at rejse ud og ind af DK. Rejser man via Holland gælder der særlige regler, hvor man forud skal ansøge om et tolddokument for

transit igennem Holland – Spørg os ved bestilling af rejsen, så vi kan formidle kontakten til dette dokument i Holland.

Hjemtransport af trofæer til DK efter Brexit

Trofæerne kan efter Brexit ikke umiddelbart transporteres ud af UK af jægeren selv. Trofæerne skal nu behandles som alle andre jagttrofæer fra f.eks. Canada eller Afrika. Der skal udarbejdes tolddokumenter, og der udføres veterinært tilsyn, for at få trofæerne lovligt udført af UK og indført til DK. Scotsport DK og Jelling Jagtrejser er behjælpelig med at formidle denne forsendelse via en dansk speditør og en dansk konservator. Der vil påløbe en udgift pr trofæ. Udgiften vil variere i forhold til den samlede forsendelse af trofæer. Forvent cirka kr. 800,- til kr. 1000,- for et hjortetrofæ og lidt mindre for et bukketrofæ.

Trofæerne samsendes i det sene efterår for at holde forsendelsesprisen nede, så derfor vil der være lidt ekstra ventetid før trofæerne når hjem. Tilsidesættelse af disse bestemmelser kan medføre destruering af trofæerne.

Indkvarteringen

Ved ophold på kro, hotel eller guest house vil morgenmaden normalt være inkluderet i vores arrangementer. Hvis andre måltider er inkluderet, vil dette fremgå af tilsendte bekræftelse. Ydelser der ikke er inkluderet i arrangementet afregnes direkte med indkvarteringsstedet inden afrejse. Flere indkvarteringer serverer ikke aftensmad, men her kan man normalt benytte nærliggende pubs og restauranter. Ved indkvartering i feriehus (Cottage) kan opholdet på egen forplejning.

Normalt vil der være én eller flere indkøbsmuligheder indenfor rimelig afstand fra indkvarteringsstedet. Al nødvendigt køkkengrej m.v. forefindes, og sengelinned er normalt også inkluderet i lejemålet, medmindre andet er nævnt i rejsebeviset. El-forbrug betales i visse feriehus separat og direkte med værten. Dette vil normalt fremgå af tilsendte lejevilkår.

Scotsport formidler lejemålet mellem ejer og kunde. Hvis der er sket påviselig skade på ejendom og løsøre, vil dette være for kundens egen regning.

Beklædning

Generelt kan man sige, at vejrliget i Storbritannien er sammenligneligt med det skandinaviske klima. Derfor bør man medbringe praktisk beklædning og fodtøj som tilgodeser både sol, regn, sne og slud, og som man ellers ville have benyttet på samme årstid under jagt eller på ferie under hjemlige himmelstrøg. Selvom læderstøvler er mere og mere anvendte, kan det dog anbefales, at man også medbringer gummistøvler til et småvildtjagtarrangement i efterårs- og vintermånederne. Ved riffeljagt på hjortevildt kan det anbefales, at man medbringer hat og handsker eller et par vanter i mørke farver.

Våbenopbevaring i UK

I de seneste år har politimyndighederne i Storbritannien strammet sikkerheden omkring opbevaring af skydevåben betydeligt. Dette kan resultere i et tilfældigt rutinecheck på opholdsstedet, hvad enten dette er et hotel, guest house eller feriehus. Ved ankomsten til indkvarteringsstedet bedes man gøre værten opmærksom på, at man medbringer skydevåben, som skal opbevares i dertil indrettet og godkendt våbenskab. Ligeledes er det vigtigt at gøre opmærksom på, at skydevåben ikke må medbringes på offentlige steder uden at være transporteret enten i et federal eller i anden form for våbenkuffert.

Ved transport af våben med bil skal våbenet være afladt og evt. magasin skal være borttaget fra riflen og bundstykket skal stå åben. Et jagtvåben må ikke kunne ses udefra og kan eventuelt tildækkes med en beklædningsgenstand.

Hvis man forlader en bil, hvor der ikke tilsyn skal denne naturligvis aflåses. Derudover kræver politimyndigheden, at man enten medbringer bundstykke (riffel) eller forskæftet (haglbøsse), så det besværliggør brug af våbenet i tilfælde af indbrud i bilen. Vi kan stærkt anbefale, at man medbringer et letvægtsfederal til transport af våben fra opholdsstedet til mødestedet med skytten.

Betalingsmetoder/ekstra ydelser

Udgifter som afholdes i UK. (herunder trofæafgifter, patronforbrug, drikkepenge m.m.) kan normalt kun betales med kontanter i engelske pund sterling (GBP / £), da det er ganske få jagtrevirer, som kan modtage kreditkort (forhør hos Scotsport DK /Jelling Jagtrejser). Dog kan internationale Credit Cards benyttes i mange forretninger, hoteller, restauranter etc. samt i banker, som normalt har åbent fra 9.30-16.30 mandag-fredag.

Alle trofæer afregnes i Danmark til Scotsport DK og/eller Jelling Jagtrejser. Dette gælder også, hvis der tilkøbes trofæer på jagtrejsen. Disse betales efter hjemkomsten til DK.

Inden rejsen bør man være opmærksom på hvor stort et beløb der maksimalt kan hæves på det medbragte kreditkort. Det kan ligeledes anbefales, at man hjemmefra også medbringer tilstrækkelig fremmed valuta til at dække uforudsete udgifter under opholdet.

Ved evt. kreditkort betaling af ekstra ydelser på Scotsport's kontor i Skotland (Learney House), skal man være opmærksom på, at der tillægges en bankafgift/kredit kort gebyr på min. 3% af beløbsstørrelsen, og iht. til det aktuelle bankgebyr på betalingstidspunktet.

Sådan er en jagtdag på højlandshjort

Vejret er som regel af afgørende betydning for, hvornår på dagen jagten begynder eller afsluttes.

Normalt starter jagten omkring kl. 09.00 til 10.00.

Det kan også forekomme at jagten først starter midt på dagen eller som en sen eftermiddagsstalk, hvorfor man ikke kan reklamere over korte eller lange jagtdage. Det afgørende er, at man bringes til det antal chancer som er indeholdt i jagtprogrammet. Når man har haft sine chancer, er jagten principiel slut. Hvorfor det handler om at udnytte situationen, når den opstår.

Problemløsning

Skulle der under opholdet opstå væsentlige problemer af jagtlig eller anden karakter, som vedrører arrangementet, er det VIGTIGT at man kontakter Scotsport så hurtigt som muligt, og medens man er på stedet. **HUSK** at det ofte er for sent at få vendt et problem til en positiv oplevelse efter rejsens afslutning.

Fra UK til Alf Sørensen, Scotsport Learney House på Tlf.: +44 (0)13398 89290 eller mobil: +44 (0)77 12 89 24 56

Fra UK til Scotsport Danmark v/ Jelling Jagtrejser til kontoret +45 7587 2344 eller udenfor normal kontortid til mobil vagttelefon +45 2210 8060

Ændringer/rettelser

Indholdet af denne vejledning er baseret på data som er aktuelle pr. 1. august 2022, hvorfor der tages forbehold for eventuelle lovmæssige, økonomiske eller lignende ændringer som Scotsport DK & Jelling Jagtrejser efter denne dato ikke er blevet bekendtgjort med, og dermed ikke har haft mulighed for at inddrage i vejledningen.

I tillæg til denne vejledning vil Jelling Jagtrejseres almindelige Rejsebestemmelser være gældende.

FORSIKRING

Scotsport DK og Jelling Jagtrejser er agent for Gouda Rejseforsikring

OBS! Det gule sygesikringsbevis er ikke længere gældende, når man tager til udlandet. Rejser man i Europa, kan man bruge det blå sygesikringsbevis, der skal rekvireres fra den offentlige sygesikring. Vær opmærksom på, at hjemtransport samt sygeledsagelse ikke længere er dækket af den offentlige sygesikring. I lande inden for EU, er du stadig dækket af den offentlige sygeforsikring med hensyn til lægehjælp, lægeordineret medicin, lægeordineret medicinsk udstyr og hjælpemidler, lægeordineret hospitalsindlæggelse - **MEN IKKE FOR HJEMTRANSPORT.**

I europæiske lande, som ikke er medlem af EU samt oversøiske lande (som f.eks. Afrika, Nord- og Sydamerika, Asien, Australien og New Zealand) er der ingen dækning.

Ferierejseforsikring

Dækker bl.a. sygdom, ulykke, hjemtransport, ansvar, tyveri og fly forsinkelse.

Denne forsikringsform findes i mange forskellige kombinationer. Forhør nærmere om vilkår og priser.

Afbestillingsforsikring

Det anbefales at tegne afbestillingsforsikring, som koster 6 % af rejsens grundpris (fly, ophold guide osv.) ekskl. evt. forudbestillede trofæer. Bliver du eller dine nærmeste syge, får du dine penge tilbage.

Afbestillingsforsikring skal altid tegnes ved indbetaling depositum.

Våben og andet udstyr

Våben og andet udstyr er som regel omfattet af din private indbo- eller familieforsikring.

Forhør hos dit eget forsikringsselskab. Er du ikke dækket her, eller ønsker du en særlig forsikring til dækning af skader eller tyveri af våben, er det muligt at tegne en særlig teknisk/udstyrsforsikring. Samtlige forsikringer kan tegnes gennem JELLING Jagtrejser.